
ХУЛОСАИ КОМИССИЯИ ЭКСПЕРТИИ
шурои диссертатсионии 6D.KOA-092 назди Донишгохи миллии 

Тодикистон ба диссертатсияи Давлатзода Ах;мад Ширинхуда дар мавзуи 
«Хатари ифротгароии динй ба'фархднгй миллй» барои дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D020600 - 
Диншиносй (6D020601 - Фалсафаи дин ва диншиносй)

Дар шароити имрузаи пешрафти Чумхурии Тодикистон ифротгароии 

динй яке аз масъалахрест, ки бисере аз мух,ак;к;ик;онро ба ташвиш 

овардааст. Тахдилхри илмй нишон медихднд, ки дар шароити имруза, 

кишвари мо, аз як тараф объекти таваддухр геотамаддунии кишвархои 

бузурги дахрнй гардида, аз тарафи дигар ба доираи па^ншавии васеи 

ифротгарой дохил шудаанд. Дар чунин шакл пах,н гардидани ифротгарой 

дар хдвзахри фархднгй ва тамаддунии ба мо наздик алокдманд аст. Дар 

дохили кишвар низ нерухри дамъиятй-гоявй ташаккул ёфтаанд, ки дар 

фаъолияти худ аз шиорхри исломй истифода менамоянд. Заминахри асосии 

чунин нерухри дамъиятй-гоявй, албатта, аз “ч,ахрни ислом” сарчашма 

мегирад, ки дар доираи равандхри дахрнишавй пахргардии онхр 
душвориеро ба миён намеорад.

Тамоюли афзоиши ифротгарой дар зери парчами динй дар давлатхр 

ва чрмеахри муосир бештар аз сабаби зиддиятхри мавдуда дар муносибати 

динхр ва дар дохили онхр, фаъол шудани баъзе ташкилот^ои динии 

хоридй, ки фаъолияти онхр табиати возех, дорад, алокдманд аст. Аз ин ру, 

вазъи кунунии идтимоию гоявй бо назардошти тагйироти дарении 

геополитикй тавсеаи мик;ёси тахдидхр ба фархднгй миллии давлатхрро 

тавсиф менамояд. Диссертатсияи пешнихрдшуда чунин масъалахрро 

тахдили чунин масъалахрро дар бар гирифта, хатари ифротгароии дин иро 

ба фархднгй миллй тахдил намудааст.



Диссертатсияи Давлатзода А.Ш аз руйи мазмун ва мундарида фарогири 
мавзуи марбут ба масъаладои ифротгароии динй ва фарданги милли буда, дайд 

карда мешавад, ки яке аз дадафдои асосии гуруддо ва равиядои ифротгароии 

динй пеш аз дама решакан кардани арзишдои фарданги миллй мебошад, ки 

аз исломи бунёдсарчашма мегирад ва имруз домиёну дастнишондоди ондо 

аз ин тачрибаи таърихй барои татбики дадафдои худ аз он истифода 

менамоянд. Аз ин нудтаи назар мавзуъ ва мудтавои диссертатсия ва 
автореферати он ба шиносномаи ихтисоси 6D020601 - Фалсафаи дин ва 

диншиносй, ки аз руйи он шурои диссертатсионии 6D.KOA-092 дудуди дабули 

диссертатсиядо дода шудааст, мутобидат мекунад.

Маводи нашркардаи муаллиф мазмун ва модияти диссертатсияро 

комилан инъикос менамоянд ва дар мадалладои эътирофкардаи КОА-и 

назди Президента Чумдурии Тодикистон ба нашр расонида шудаанд. Аз 

тарафи дигар дарадаи омузиши мавзуъ аз он далолат мекунад, ки 

диссертант водеан аз сарчашмахри зиёди таърихй, илмй, асардои илмй- 

таддидотии мудаддидони ватанию хоридй дойр ба мавзуи матрадшуда 

огодй дорад ва аз ондо маводи заруриро вобаста ба зербобхои 

диссертатсия истифода бурдааст.

Дадидии маълумот, дадми мувофиди маводи таддидотй ва 

коркарди илмии натидахои таддидот эътимоднокии кори 

диссертатсиониро таъмин кардаанд. Хулоса ва тавсияхо дар асоси тадлили 

илмии натидахои таддидоти назариявй ва тадрибавй манзур карда 

шудаанд. Мазмун ва модияти кори диссертатсионй масъалахоеро дар бар 

мегирад, ки дар онхо хусусияти иртидоии таълимоти равиядои динй- 

ифротй дойр ба муносибати дину фарханг ва роддои пешгирии хатари 

равиядои динй - ифротй ба фарханги миллй муайян карда шудаанд. 

Хдмзамон, вусъати фаъолияти равиядои динй - ифротй дар Осиёи Марказй 

ва роддои пешгирй аз он, инчунин роду шаклдои таъсиррасонии 

ифротгароии динй ба фарданги миллй тадлил ва хулосабарорй шудаанд.



Бинобар ин, тахдик; ва мутолиа кардани масъалахри ба миён гузоштаи 

диссертант Давлатзода А.Ш. аз он дихат мухим мебошанд, ки ба масъалаи 

хатари ифротгароии динй ба фарханги миллй равшанй андохта, дар оянда 

барои донишмандон, мух,ак;к;ик;они соха, макомоти давлатй, ташкилотхри 
>■

дамъиятй ва илмй, омузгорон, ки вобаста ба мавзуи мазкур тахдикрт 

мебаранд, метавонанд истифода шаванд. Маводи диссертатсияро 

метавон барои тахияи барномахои таълимй, тарбияи наели наврас 

истифода намуд.

Сохтори диссертатсия бо хддафхри он мутаносиб буда, он бо баёни 

пайдарпайй ва мантикии андешахр ва нукдахри асосие, ки барои дифоъ 

пешнихрд мешаванд, фарк мекунад. Диссертант бо тахдрщи мавзуи 

матрах,шуда масъалаи хатари ифротгароии диниро ба фарханги миллй 

тахдик; намуда, ба асоснок ва халлу фасли масъалахои асосии кори 

диссертатсионй дар доираи хадаф ва вазифахои он комёб гардидааст.

Ташхис нишон дод, ки диссертатсияи Давлатзода Ахмад Ширинхуда 

дар мавзуи «Хатари ифротгароии динй ба фарханги миллй» хусусияти 

эдодй дошта, ба тамоми талаботи тахцикрти илмй, мукаррароти 

муайянкардаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Чумхурии Тодикистон давобгу мебошад ва ба шурои диссертатсионии 

6D.KOA-092 кабул карда шавад.

Пешниход карда мешавад, ки ба хайси мукарризони расмй оид ба 

диссертатсияи Давлатзода Ахмад Ширинхуда дар мавзуи «Хатари 

ифротгароии динй ба фарханги миллй» барои дарёфти дарадаи илмии 

доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D020600 -Диншиносй 

(6D020601 - Фалсафаи дин ва диншиносй), мутахассисони зерин таъйин 

карда шаванд:

- Абдухалилзода Кароматулло Абдухалил- доктори илмхои фалсафа, 

муовини директори Марказй исломшиносй дар назди Президенти 

Чумхурии Тодикистон;

- Арбобзода Баходур - номзади илмхои фалсафа, и.в. мудири кафедраи 



сиёсатшиносй ва идораи давлатии Донишгохи давлатии Данвара.

- Ба сифати муассисаи пешбар Института фалсафа, сиёсатшиносй ва 

хукуци ба номи А.Бахрваддинови АМИТ таъйин карда шавад.

- Барой гузоштани эълони х,имоя, матни диссертатсия ва автореферат 

дар сомонахри Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Чумхурии Тодикистон ва Донишгох,и миллии Тодикистон идозат дода 

шавад.

- Пешнихрд карда мешавад, ки барои нашр ва пахдкунии 

автореферата диссертатсия идозат дода шавад.

Комиссияи экспертии диссертатсияи Давлатзода Ах,мад Ширинхуда 

дар мавзуи «Хатари ифротгароии динй ба фархднгй миллй» барои дарёфти 

дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 

6D020600 -Диншиносй (6D020601 - Фалсафаи дин ва диншиносй) баррасй 

намуда, дар асоси банди 60 Тартиби додани дарада^ои илмй

ЦАРОР КАРД:

1. Диссертатсияи Давлатзода Ах,мад Ширинхуда дар мавзуи «Хатари 

ифротгароии динй ба фархднгй миллй» барои дарёфти дарадаи илмии 

доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D020600 -Диншиносй 

(6D020601 - Фалсафаи дин ва диншиносй) ба х,имояи такрорй кдбул карда 
шавад.

2. Комиссияи экспертй мух,ак;к;икрни зеринро, ки корхри илмй- 

тахдикиашон ба ихтисоси 6D020601 - Фалсафаи дин ва диншиносй 

мувофикдт доранд, ба хдйси мукдрризони расмй пешнихрд менамояд:

- Абдухалилзода Кароматулло Абдухалил- доктори илмхри фалсафа, 

муовини директори Маркази исломшиносй дар назди Президенти 

Чумхурии Тодикистон;

- Арбобзода Бахр дур - номзади илмхри фалсафа, и.в. мудири кафедраи 

сиёсатшиносй ва идораи давлатии Донишгох,и давлатии Дангара.

3. Ба сифати муассисаи пешбар Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва 

хукуди ба номи А.Бахрваддинови АМИТ таъйин карда шавад.



4. Барой чрйгир намудани эълон оид ба х,имояи диссертатсия дар 

сомонахри Донишгох,и миллии Тодикистон ва Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон розигй дода 

шавад.
4. Барой чопи автореферат бо хукуци дастнавис (100 адад) ва ирсол 

гардидани он ба суротахри таъиншуда идозат дода шавад.
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